
'foiTíí

wr%o*’:Í& P R E F E I T U R A D E

41SOBRAL /
s

Sistema de Protocolo Único

Órgão / Local deOrigem:

SEGET/PROCEN - Protocolo Central - Prefeitura

|N°Processo:

P118416/2020

í Data Abertura:

I22/06/2020-08:50
I

mmsmmssm&mm

Tipo:

Processo Administrativo de Aquisição de Bens e Serviços

Assunto:

Solicitação Diversa
mmmmmmmsmmmwmmmmmmmmmmm

1
Nome do Interessado:

R.R Portela Construções E Locação De Veículos Ltda Me

Observação:

TOMADA DE PREÇOS N° 028/2020-SEINF/CPL- ENVELOPE B- PROPOSTAS COMERCIAIS

TRAMITAÇÕES

*1
ÚLTIMODESTINO RESPONSÁVELN° DATA

1 SEGET/CELIC 22/06/2020 - 08:50 Maria Da Conceição Ferraz Pinto
IBBWSW

2
ni

3

4
ilMiSBHaMiBlHHeHMiWi

5
w

6
L

/



(3

1:V

R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA- ME
DISTRITO PEDRA DE FOGO, SN-ZONA RURAL, SOBRA/CE

CNPJ N° 14.858.301/0001-65

PROPOSTA COMERCIAL

Sobral -Ce.,

22 de junho de 2020

À Comissão Permanente de Licitação Sobral-CE

Ref : TOMADA DE PREÇOS N°028/2020-SEINF/CPL
Prezados Senhores

O
Apresentamos a V.Sa. nossa propostá para execução das obras objeto do Edital de TOMADA

DE PREÇOS N°028/2020-SEINF/CPL, pelo preço global cie R$729.351,26 (setecentos e vinte e
nove mil, trezentos e cinquenta e um reais> vinte e sèis èéntavos), com prazo de execução de
90 (noventa) dias corridos.
Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr.

Francisco Renan de Azevedo Portela, Carteira dq Identidade n°. 2002031067546 expedida em
21/08/2002, Órgão Expedidor SSP e CPF n° 057.524.963-30, como representante legal desta
empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 90 (noventa) dias corridos, a contar

da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no
Edital da licitação e seus anexos.

Atenciqsamente,

O

R.R. PORTELA CONTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

CNPJ,N°:14.858.301/0001-6$

..jlloenr*.
FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA

SÓCIO-ADMINISTRADOR
CPF N° 057.524.963-30

(f

V u*:-.

m



's*kR.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE
CNPJ N9 14.858.301/0001-65

rrportelaconstrucoes@hotmail.com

4
!VSts 1Ov'.

í XtJ lasAmatoi

Cth
X\

4PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTÁRIA 4»,
TABELA DE REFERÊNCIA?

CONTRATAÇÃO OE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE DO BAIRRO PEDRINHAS, POR $EI|5RA 26 1 QESONERADA
PAVIMENTAÇÃO EMPISO DE CONCRETO INTERTRAVADO SEXTAVADO.

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE BDI SERVIÇOS: BDI MATERIAIS:

24,52* Não se aptica

OBJETO:

TOMADA DE PREÇOS N*028/ 20 20 SEINF7CPL
}

22 .de junho de 2020

CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
VALOR UNIT.

SEMBPI<RS)
VALOR UNIT.
COMBDI (RS)

ITEM QUANT. TOTAL R$UND

ADMINISTRAÇÃO LOCAL1 RS 18.688,38

ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (COM ENCARGOS INCLUSOS) MÊS1.1 R$ 6.229,46COMP.EXT_01 R$ 5.002,78 R$ 18.688,383,00

R$ 7.382,092 SERVIÇOS PRELIMINARES

BARRACÃO PARA ESCRITÓRIO TIPO A12.1 C0370 UN R$ 4.031,91 R$ 4.031,911,00 R$ 3.237,96

PLACAS PADRÃO DE OBRA M2 R$113,31 R$ 141,092.2 C1937 12,00 R$ 1.693,08

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA EM AÇO.QÃLVANIZADO2.3 C3367 M2 R$ 475,28 R$ 591,822,80 R$ 1:657,10

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS3 R$ 22.452,58

C3159 REMOÇÃO MECANIZADA DE REVESTIMENTO BETUMINOSO3.1 M3 R$ 6.932,66R$ 10,84 R$ 13,50513,53

CARGA AAECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE
• :v

3.2 C0708 M3 R$ 2,25 R$ 2,80 R$ 1.653,57590,56

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM3.3 C2530 M3 R$ 18,86 R$ 23,48590,56 R$ 13.866,35

PAVIMENTAÇÃO R$ 672.628,934

REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO4.1 C3233 M2 R$1,37 R$1,71 R$ 16.115,839424,46

PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO, INTERTRAVADO, SEXTAVADO E COM CUNHAS

AAACHO E FÊMEA NAS FACES LATERAIS e=8,0cm (fck=35Mpa) P/ TRÁFEGO PESADO
4.2 C4576 M2 R$ 52,87 R$ 65,83 R$ 620.412,209424,46

COMP.EXT_02 SARJETA DE CONCRETO SIMPLES C/L=0,30m/E=0,08m M R$ 10,07 R$ 12,54 R$ 36.100,904.3 2878,86

R$ 8.199,285 LIMPEZA FINAL

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA5.1 C3447 M2 R$ 0,70 R$ 0,87 R$ 8.199,289424,46

Mi
R$ 729 351,26TOTAL GERAL COMBDI

4

SETECENTOS E VINTE E NOVE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS, VINTE E SEIS CENTAVOS

I::..
;T

í,. ,

!

*
ú

’-ÿvo.

4/-

*ÿ-:=;;V

JOSÉ AUÇUSTO AZEVEDul LAUREANO
Engenheiro Civil
CREA-CE 10.369-D v



R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ N2 14.858.301/0001-65
rrportelaconstrucoes@hotmail.com

f£t;r:x
w yxX$

*% /%

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I.
SERVIÇOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO

EXISTENTE DO BAIRRO PEDRINHAS, POR PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO DE CONCRETO SEXTAVADO.

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE 0 CUSTO INDIRETO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

O

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE 0 FATURAMENTO
r-

1 - IMPOSTOS (I)

1.1 -COFINS

1.2 - PIS

1.3 - CPRB

1.4 - ISS (CONSIDERADO SOBRE.59&DQ VALOR DA OBRA)

3,00%

0,65%

4,50%

2,00%

•?

7,-. ;••

10,15%

2 - LUCRO (L) 6,16%

>- ttiKAl-
3 - GARANTIA (G) + SEGURO (S) 0,80%

4 - RISCO (R) 0,97%

5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,59%
'*«*. n

:
&

Ill - CÁLCULO DO B.D.I.

aG*0'V:;' U#4!f
4

‘T
B D I =((((1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L)) / (1-l))-1) x 100

¥

B DI = 24,52 %

JOSÉ AOÓtíSTO AZEVEDO LAUREANO
Engenheiro Civil
CREA-CE 10. 369-D

su



I
'J

):>
R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ N=14.S58.301/0001-6S
rrportglaconstrucoes@hotmaii.com

;«

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE DO BAIRRO PEDRINHAS, POR PAVIMENTAÇÃO

EM PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO SEXTAVADO.

MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

OBJETO:

LOCAL:

PRAZOS

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
:

TOTAIS (R$)30DIAS 60DIAS 90DIAS <*>I - RSRS 96: RS 96

ADMINISTRAÇÃO LOCAL R$ 4.672,10 R$ 9.344,19 R$ 4,672,10 R$ 18.688,381 R 25,00% 50,00% 25,00% 100,00%

S o, R$ 1.845,52 R$3.691,05 R$ 1.845,52 R$ 7,382,09c -.25,00% 50,00% 25,00%2 SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00%.. 5, 25,00%i0, R$ 5.613,15 R$11.226,29 R? 5.613,153 R$ 22.452,5850,00% 25,00% 100,00%.1.

PAVIMENTAÇÃO R$ 168.157,23 R$ 336.314,47 R$ 168.157,23 R$ 672.628,9325,00%4 50,00% 25,00% 100,00%

S 0.1 R$2,049,82 R$ 4,099,64 R$ 2.049,825 25,00% R$ 8.199,28,LIMPEZA FINAL 50,00% 25,00% 100,00%

ItóK*-' its

SIMPLES R$ 182,337,82 R$ 364,675,6325,0056 RS 182.337,82 R$ 729,351,2650,0096 25,0096
ACUMULADO P.$ 182.337,82 R$ 547,013,45 RS 729.351,2625>0096 75,0096 100,00%

(

(
I I VAA

\ Jr
\ $
\ 5 .

3
I

¥

JOSÉ ÍBqysfo AZEVEDO LAUREAN0
Engfeqheiro Civil
CREA-CE 10.369-D



R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ N9 14.858.301/0001-65
rrportelaconstrucoes@hotmail.com

5 M

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO

ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO

EXISTENTE DO BAIRRO PEDRINHAS;' POR PAVIMENTAÇÃO EM PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO

SEXTAVADO.

1.ENCARGOS SOCIAIS - 85,20%

APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS

DISCRIMINAÇÃO . , l J
~

::: Í

GRUPO A (básicos) 16,80

INSS 0,00

SESI 1,50

SENAI 1,00

INCRA Lv- 0,20

SEBRAE 0,60

SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50

SEGURO DE ACIDENTES DO TRABALHO >ÿ> 3,00
>FGTS 8,00

HR 44,97GRUPO B

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO 17,85

FERIADOS 3,71

AUXILIO ENFERMIDADE 0,92

13° SALÁRIO 10,83

LICENÇA PATERNIDADE 0,07

FALTAS JUSTIFICADAS 0,72

DIAS DE CHUVAS 1,55

AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11
s-

FÉRIAS GOZADAS 9,18

SALÁRIO MATERNIDADE 0,03

wuroç___
AVISO PRÉVIO INDENIZADO

15,41

5,60

AVISO PRÉVIO TRABALHADO ~ 0,13

FÉRIAS INDENIZADAS 7 4,40

DEPOSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA 4,81

INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,47

GRUPO D (Incidência cumulativa) 8,02

i.GRUPO A x GRUPO B 7,55Sc.

REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E

REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO
0,47

TOTAL GERAL 85,20

JOSÉ AU&JSJO AZEVEDO LAUREANO
Engenheiro Civil

•ÇREA-CE 10. 369—D


